
iltilr | ilr iltil11il1ilil il ilililtililililtililtil til

rvrvcRX0 06 62 6 z
pn'otni idenrifikitor

MINIS TERS TVO \T..{ITRA
generá|ni ř€dite|srrí Hasičskébo ácbranného sboru České republik1

Kokneřova t295/26' Přaha.1l 4' l1801

Č' j' MV- 81589-2'Po-2009 Prďu 10'12'2009
Poóet listů| 3

Ceská komora autorjzovaných inřnýrů a techniků č innýclr \e \ýsta\'bě
Ing' Pa\€1Křeček
předseda cKAIT
Sokolská 15
120 00 Praha 2

odpolěď rra dotaz - ořesah poárně nebealečného prostoru
K č. j': 79412009

Ministerst\'o u,litťa geneúLní ředitelství Hasičského ác]rramého sboru ČR
k vašemu dotazu ze dne 21. 10' 2009' který se tj'ká řešení přesahu poárně nebe4ečného
prostolu v souladu s \,Thláškou č' 2]/2008 sb', o technických podmínkách poární
ochrany staveb sděluje:

v ustaIrovení s 76 odst' 1 a2 zikor:a č. 183/2006 Sb., o územním plánorání
a stavebním řádu (stavební zákon)' le aění pozdějších předpisůje mimo jiné s1arnvencr.
Že každý' kdo rravrhuje r1dání územního Ťoáodnutí nebo územntho souhlasuje povinen
dbát na sou1ad s poáda\'*y zYláštních právních předpisu souJad se stanovisky dotčených
org.inů a bj't šetrný k záj mfun vlastní(ů sousedních pozemků a sta\eb. A dále v s 87
odst' 1 tohoto zákoÍ]a je stanoveno. á stavební uřad oznímí zahájení územnr1ro řízení
a k projedMní ádosIi nařidí veřej né ustní jednání je-li to úče he. spoj í jej s ohledáním na
mísG' Vproráděcím předpise ke sta\'ebnímu ákonu (lyl áška č.501/2006 Sb..
o obecných požadavcích na v'vuŽívání úZern' je stanoleno, že se stavby umist'uj í tak, aby
staróa ani její ěást nepřesahova]a r]a sor]sední pozenek' Umístěním stavby nebo zménou
stalby na hÍanici poremkri nebo vjejí be4rosťední blízkosti nesmí bý ZrcrnoŽnena
ástavba sousedního po zemku

Vyhláška č' 268/2009 Sb-. o technicki'ch poáda\cích na staróy se odkazuje
vpiípadě splnění poádal'ků poáIní be4ečnosti na rryhJášku č. 2312008 Sb',
o tec lmickýc h podmínkách po žární o c hlany staveb.

Z ustanovení s 11 odst. 1 lyhlášky č' 2312008 Sb. r1,plýrá, ř u poárních rseků
sta\ty mrrsí bý !} me zen požnrĚ nebe4ečný prcstoŤ a stanovena odst]'po\á r'.zdálenost
podle českých technickýlh noren ureden;ich vpříoze č. I č,ásÍi 2. ZAe jsou uvedené



nolmy řady ČSN 73 08xx' v nolrrĚ CSN 73 0802 je mimo j iné v č1. 10'2.l stano\eno, Že
poáÍně nebezpečný prostor nen,Yí zasaho\at přes hťanici sta\'ebnfto pozemku komě
veřejného prcstranství (např' do ulice, parkr! plostoru \'odních ploch) a dále. že požÁrrš
nebe4ečný plostol se urěuje jak plo objekty nově na\'Iho\,ané' tak pťo sousedlí objekty
st.1raj ící'

ViŤa7 ..nemá zd(dho\ai.. uteoenj \ ČL |0'2'l Č5\ 73 0802 c|táni ájm}
vlastníků sorsedních pozerrrJ<ů které by mohly být přesahem požiírně nebe4eěného
prostolu z]ehodÍmceny' a zaroveň umoŽňt,le realizaci takov.i'ch sta\eb taÍ4 kde nelnůŽe
doj t k o me zení práv budo uc íc h stavebník ů na so usedníc h po ze mc íc lL

Na základě r'ýše uvedeného ]Že konstatov]t' ž se nejedrrrí o ,.zákaz,' \1plýýajíci
E zilr.orD', ale o doporučení' Přesto je nutno k ploblematice přesahu pozarné
nebe4ečného plostoru přes ltanice pozemku přistwo\at přede\ším v ájmu ocfuany
vlastníka pozÉrikrl kteťý by byl poáťně nebezpečným prcstoÍem objektu na s\ém
pozemku omezo!árl V přbadě' že z územn]ro piánu lze zjistit, že sorsední poremek je
nezastavitelný a dále kdy se jední o změnu stiívající stalĎ}', u které nedocbiizí ke zvětšení
poámě oteÝřelýh ploch v obl'odoré konstrutci. ]ze připrrstit přesah poárne
nebe4ečného prost,oru Dále je nLÍne, aby projektant (4)racovatel poárně
bezpečnostnílo řeŠenj) vžly seznámil investora (stavebníka) s prob1ematikou
odstupol)ch vzdáleností a s \.].mezením poŽ.funě nebe?pečneho prostoru a přesr'ědčil ho
o nrÍnosti technického řešení sta1ůy tak. ab) poŽda\ek Č]anku l0'2'l ČsN l: osoz,
kterým se prokazuje spl1ění poádavku prár'niho předpisu (!yh]ášky č' 2312008 Sb') byl
sp1něn Přesah požriÍně nebezpečného prcstoru na sousední stavební pozemek totiž
vjistem smyslu omel \ýtavbu na tomto sor]sedním pozen,]ktl Toto omgzení se tj.ká
pror''edení případne stavby na ton]to sousedním pozen,]'ku s ohledem na sta\ební
ko.stukce a tecbnické pťo\edení stalt.v (l)api' omezení otlorů v obvodoq|'ch
komtrukcích a z\ýšene požada\,'ky na poární odo]nost obvodolých a střešních
konstrúciJ.

Vpřípadě. že se jedni o sravbu" která bude pol'olena lja zikladě úrenrnlho
souhlasu a ukteré není lykonár'rin stitní poární dozor vsou1adu s ustan]\enim
s 3lodst. 3 zakona č' 133/1985 Sb', o požrní ocfuaně, ve znění pozdějších piedpisq je
núno vsouladu s ustanolením $ 15 a přílo\ č' 9 \yhlášky č. 503/2006 sb.,
o podlobnější tprarě územníro iízení, r'eřejnoprávní smlour'ry a uzemnr1ro opatření je
třeba, ab], v situačním \'ýkrcsu současného stalu území v néřítku kaíashá]ní map.v včetně
parce1rrích čísel byl zakeslen požado\aný áÍĚÍ. včetně r.;"značení lazeb a uěinků
lla okolí tj. \'ymezení odstupo\Ých vzdáleností a poárně nebe4ečného prostoťu
od umisťo\Ené stavb-v'

ZÁýětem )ze konstato!'at, že z ťše uvedených důvodů je nÚne, aby při
umísťo\ání sta\Ďy byl"v Vzaty v ú\ahu zde u\,edené skutečnosti Maj itelé dvou (popř'
více) sousedních pozemků musí \ědět o áměÍech umístění Íespektive liista\,by
konkétní stavby avťámci řízení podle sta!ebníÚ zrikona pak mohou uplatňolat



rr.ímitky proti áměIu v Íozsahrl jakýn je jejich právo přímo dotčeno a to v souladu
s ustanovením 0 89 stavebního zákona'

brig' gen Ing' Miloš Svoboda v'r.
nríměstek generáInfio ieditele tIZs ČR

Vyňaje: pplk'Ing' Marie Tauferová
tel' č': 950819858
e.milI narie 'tauf€rova@grh 'izs cr'c z

3


